
 

   

 
Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  49                                                                                               
« 20 »  октября  2023 года 

 

Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 
Содержание номера: 
 

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 октября 2023 года № 706-па «Об изменении вида разрешенного 
использования земельного участка с кадастровым номером 29:20:130126:247» 

Стр.  2 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 октября 2023 года № 709-па «Об изменении вида разрешенного 
использования земельного участка с кадастровым номером 29:20:130106:1» 

Стр. 3 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 17 октября 2023 года № 710-па «О внесении изменений в Порядок 
привлечения остатков средств на единый счет бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области и возврата привлеченных 
средств» 

Стр. 4 - 5 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 17 октября 2023 года № 711-па «О внесении изменений в муниципальную  
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Формирование современной городской среды Шенкурского 
муниципального округа» 

Стр. 6 - 11 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 17 октября 2023 года № 712-па «Об утверждении плана по проверке 
учетных данных граждан, принятых на учет нуждающихся в жилых 
помещениях на 2023 год» 

Стр. 12 - 14 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 17 октября 2023 года № 713-па «О внесении изменений в 
административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
признанию граждан малоимущими в целях предоставления им жилых 
помещений по договорам социального найма на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 15 - 17 

7. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 17 октября 2023 года № 714-па «О внесении изменений в 
административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 18 - 20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 16 октября 2023 г.   №  706-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

Об изменении вида разрешенного использования земельного участка 
с кадастровым номером 29:20:130126:247 

 
 

В соответствии со статьями 11, 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьёй 4 Федерального закона «О введении в действие Градостроительного кодекса» 
от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ, законом Архангельской области от 27 апреля 2022 
года № 553-34-ОЗ «О преобразовании городского и сельских поселений Шенкурского 
муниципального района Архангельской области путем их объединения и наделения 
вновь образованного муниципального образования статусом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области», правилами землепользования и 
застройки, муниципального образования «Шенкурское» Шенкурского муниципального 
района Архангельской области, утвержденными решением муниципального Совета 
муниципального образования «Шенкурское» от 22 июня 2018 года № 78 «О внесении 
изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Шенкурское», с классификатором видов разрешенного использования земельных 
участков, утвержденным приказом Росреестра от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об 
утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков»,  администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области   п о с т а н о в л я е т: 

1. Изменить вид разрешенного использования земельного участка категории 
земель населенных пунктов, с кадастровым номером 29:20:130126:247, 
территориальная зона: ЖМ - зона застройки малоэтажными многоквартирными 
жилыми домами, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Шенкурский район,  г. Шенкурск, ул. В. Кудрявцева, д. 18а,  площадью 27 кв. м, с «для 
содержания школы» на «малоэтажная многоквартирная жилая застройка; объекты 
гаражного назначения». 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова 
 



 

3 
 

  « 13 » октября  2023                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 16 октября 2023 г.   №  709-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

Об изменении вида разрешенного использования земельного участка 
с кадастровым номером 29:20:130106:1 

 
 

Руководствуясь статьями 11, 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьёй 4 Федерального закона «О введении в действие Градостроительного кодекса» 
от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ, законом Архангельской области от 27 апреля 2022 
года № 553-34-ОЗ «О преобразовании городского и сельских поселений Шенкурского 
муниципального района Архангельской области путем их объединения и наделения 
вновь образованного муниципального образования статусом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области», правилами землепользования и 
застройки муниципального образования «Шенкурское» Шенкурского муниципального 
района Архангельской области, утвержденными решением муниципального Совета 
муниципального образования «Шенкурское» от 22 июня 2018 года № 78 «О внесении 
изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Шенкурское», в соответствии с классификатором видов разрешенного использования 
земельных участков, утвержденным приказом Росреестра от 10 ноября 2020 года № 
П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 
земельных участков», администрация Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Изменить вид разрешенного использования земельного участка категории 
земель населенных пунктов, с кадастровым номером 29:20:130106:1, территориальная 
зона: ЖМ – зона застройки малоэтажными многоквартирными жилыми домами, 
местоположение: обл. Архангельская, р-н Шенкурский, г. Шенкурск, ул. К.Маркса, д. 
8а,  площадью 26 кв. м, с «для содержания здания парикмахерской» на «для ведения 
личного подсобного хозяйства». 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                                       О.И.Красникова 
 
 



 

4   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 17 октября 2023 г.  № 710-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 
 

О внесении изменений в Порядок привлечения остатков 
средств на единый счет бюджета Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области и 
возврата привлеченных средств 

 
 

В целях оптимизации процесса по привлечения остатков средств на единый 
счет бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области и 
возврата привлеченных средств администрация Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
привлечения остатков средств на единый счет бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области и возврата привлеченных средств, 
утвержденный постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года      № 3-па «Об утверждении 
Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области и возврата привлеченных средств». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                     С.В. Колобова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

  « 13 » октября  2023                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от  17 октября 2023 г. №  710-па 
 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Порядок привлечения остатков средств  
на единый счет бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области и возврата привлеченных средств 
 
 

В разделе II: 
в абзаце первом пункта 1 слова «не позднее 17 часов» заменить словами «не 

позднее 16 часов», слова «до 16 часов» заменить словами «до 15 часов»; 
в абзаце втором пункта 1 слова «на 16 часов» заменить словами «на 15 часов 

30 минут», слова «на 15 часов» заменить словами «на 14 часов 30 минут»; 
в пункте 2 слова «на 16 часов» заменить словами «на 15 часов 30 минут», 

слова «на 15 часов» заменить словами «на 14 часов 30 минут»; 
в пункте 6 слова «в течение текущего финансового года» исключить. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  17  октября 2023 г. № 711 -па 

 

г. Шенкурск 

 
О внесении изменений в муниципальную  программу  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального 

округа» 
 

          В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года        №6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа  Архангельской области                                    
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального 
округа», утвержденную постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 28 декабря 2022 года  № 29-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                       С.В. Колобова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

  « 13 » октября  2023                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 

 



 

8   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

 

 



 

9 
 

  « 13 » октября  2023                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 

 



 

10   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

 

 



 

11 
 

  « 13 » октября  2023                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 17 октября 2023 г. № 712-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

Об утверждении плана по проверке учетных данных граждан, принятых на 
учет нуждающихся в жилых помещениях на 2023 год 

 
 
  В соответствии со статьей 15 Закона Архангельской области от 1 июля 2016 

года № 441-27-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещений, предоставляемых по договорам  социального 
найма», на основании Устава администрация Шенкурского       муниципального     
округа          Архангельской         области п о с т а н о в л я е т: 

  1. Утвердить прилагаемый план по проверке учетных данных граждан, 
принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях на 2023 год. 

2. Опубликовать    настоящее   постановление   в    информационном 
бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном 
сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 
 
Исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                                 С.В. Колобова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

  « 13 » октября  2023                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

УТВЕРЖДЕН 
 постановлением администрации  

 Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от 17 октября 2023 г. № 712-па 
  
 
 

ПЛАН 

по проверке учетных данных граждан, принятых на учет нуждающихся в жилых 
помещениях 

  
№  п/п 

 
Планируемые мероприятия Срок исполнения Ответственный 

(должность) 

    
1 Запрос информации о месте 

жительства гражданина-
заявителя и (или) членов его 
семьи либо одиноко 
проживающего гражданина-
заявителя 

4 квартал исполняющий 
обязанности главного 
специалиста по 
социальным вопросам 
администрации 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

2 Запрос информации о приобретении 
гражданином- заявителем и (или) 
членов его семьи либо одиноко 
проживающим гражданином-
заявителем правом собственности 
на жилые помещения 

4 квартал исполняющий 
обязанности главного 
специалиста по 
социальным вопросам 
администрации 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

3 Запрос информации о приобретении 
гражданином- заявителем и (или) 
членов его семьи либо одиноко 
проживающим гражданином-
заявителем от органа местного 
самоуправления бюджетных 
средств на приобретение или 
строительство жилого помещения 

4 квартал исполняющий 
обязанности главного 
специалиста по 
социальным вопросам 
администрации 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

4 Запрос информации о 
предоставлении гражданину- 
заявителю (или) членов его семьи 
либо одиноко проживающему 
гражданину-заявителю от органа 
местного самоуправления 
земельного участка для 
строительства жилого дома  

4 квартал исполняющий 
обязанности главного 
специалиста по 
социальным вопросам 
администрации 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

5 Запрос информации о статусе 
гражданина- заявителя (или) членов 

 4 квартал исполняющий 
обязанности главного 
специалиста по 



 

14   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

его семьи либо одиноко 
проживающего гражданина-
заявителя как относящихся 
(относящегося) к гражданам 
отдельных категорий 

социальным вопросам 
администрации 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области  

6 Запрос информации об иных 
обстоятельствах, влекущих снятие 
гражданина - заявителя (или) членов 
его семьи либо одиноко 
проживающего гражданина – 
заявителя с учета нуждающихся в 
жилых помещениях 

4 квартал исполняющий 
обязанности главного 
специалиста по 
социальным вопросам 
администрации 
Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

  « 13 » октября  2023                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 17 октября 2023 г. №  713-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги по признанию граждан малоимущими в 

целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 

 
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О 
видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 
7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государственных и 
муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите 
прав человека и гражданина при их предоставлении», постановлением Правительства 
Архангельской области от 15 января 2019 года  № 11-пп «О внесении изменений в 
отдельные постановления администрации Архангельской области и Правительства 
Архангельской области по вопросам разработки и утверждения административных 
регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля и административных регламентов предоставления государственных услуг» 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области                
п о с т а н о в л я е т: 
         1. Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся в  административный 
регламент предоставления муниципальной услуги по признанию граждан 
малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам 
социального найма на территории Шенкурского муниципального округа       
Архангельской       области,         утвержденный  постановлением от 7 марта 2023 года 
№ 145-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по признанию граждан малоимущими в целях предоставления 
им жилых помещений по договорам социального найма на территории  Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области». 
         2. Настоящее  постановление  вступает  в силу со дня  его официального 
опубликования. 
 
Исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                     С.В. Колобова 



 

16   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 17 октября 2023 г. №  713-па 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по признанию граждан малоимущими 
в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального 

найма на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области 

 
 
 1. Пункт 45 главы IV изложить в следующей редакции: 

«45. Текущий    контроль    за  соблюдением и исполнением настоящего 
Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
осуществляется на постоянной основе начальником отдела и специалистом отдела  
по социальным вопросам, уполномоченными на осуществление контроля за 
предоставлением муниципальной услуги. 

1) Для     текущего    контроля    используются    сведения     служебной  
корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и должностных 
лиц администрации.  

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: решений о 
предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги;  

выявления и устранения нарушений прав граждан; 
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных 
лиц. 

2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.  

3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы 
администрации, утверждаемых руководителем администрации. При плановой 
проверке полноты и качества предоставления муниципальной услуги контролю 
подлежат: 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; соблюдение 
положений настоящего Административного регламента;   

правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги. 
  Основанием для проведения внеплановых проверок являются: получение от 

государственных органов, органов местного самоуправления информации о 
предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых актов 
Российской Федерации, нормативных правовых актов администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области; 

 обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в 
том числе на качество предоставления муниципальной услуги. 



 

17 
 

  « 13 » октября  2023                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
положений настоящего Административного регламента, нормативных правовых 
актов администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.». 

2. Пункт 46 главы IV изложить в следующей редакции: 
«46. Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии 
с требованиями законодательства. 

1) Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 
контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации 
о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 
административных процедур (действий). 

2) Граждане, их объединения и организации также имеют право:  
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги;  
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента.  
3) Должностные лица администрации принимают меры к прекращению 

допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие 
совершению нарушений. 

4) Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 
граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших 
эти замечания и предложения.». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 17 октября 2023 г. № 714-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги по принятию на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области 

 
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О 
видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 
7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государственных и 
муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите 
прав человека и гражданина при их предоставлении», постановлением Правительства 
Архангельской области от 15 января 2019 года  № 11-пп «О внесении изменений в 
отдельные постановления администрации Архангельской области и Правительства 
Архангельской области по вопросам разработки и утверждения административных 
регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля и административных регламентов предоставления государственных услуг» 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области                
п о с т а н о в л я е т: 
         1. Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги по принятию на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма на территории Шенкурского      муниципального      округа       
Архангельской области, утвержденный постановлением администрации Шенкурского 
муниципального   округа   Архангельской     области  от     7 марта   2023 года    
№ 144-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области». 
         2. Настоящее  постановление  вступает  в силу со дня  его официального 
опубликования. 
 
Исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                  С.В. Колобова 



 

19 
 

  « 13 » октября  2023                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от  17  октября 2023 г. №  714-па 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по принятию на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

 
 
 1. Пункт 44 главы IV изложить в следующей редакции: 

«44. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 
Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
осуществляется на постоянной основе начальником отдела и специалистом отдела 
по социальным вопросам, уполномоченными на осуществление контроля за 
предоставлением муниципальной услуги.  

1) Для      текущего    контроля    используются   сведения   служебной  
корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и должностных 
лиц администрации.  

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: решений о 
предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги;  

выявления и устранения нарушений прав граждан; 
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных 
лиц. 

2) Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.  

3) Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы 
администрации, утверждаемых руководителем администрации. При плановой 
проверке полноты и качества предоставления муниципальной услуги контролю 
подлежат: 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; соблюдение 
положений настоящего Административного регламента;   

правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги. 
  Основанием для проведения внеплановых проверок являются: получение от 

государственных органов, органов местного самоуправления информации о 
предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых актов 
Российской Федерации, нормативных правовых актов администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области; 

 обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в 
том числе на качество предоставления муниципальной услуги. 



 

20   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК         « 20 »  октября  2023 

4) По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
положений настоящего Административного регламента, нормативных правовых 
актов администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.». 

2. Пункт 45 главы IV изложить в следующей редакции: 
«45.  Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии 
с требованиями законодательства. 

1) Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 
контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации 
о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 
административных процедур (действий). 

2) Граждане, их объединения и организации также имеют право:  
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги;  
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента.  
3) Должностные лица администрации принимают меры к прекращению 

допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие 
совершению нарушений. 

4) Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 
граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших 
эти замечания и предложения.». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


